
-4- 

 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 INGENIERÍA DE SISTEMAS – SISTEMAS DE CALIDAD 
 
 

 
 

 
 

AGUA INDUSTRIAL TRATADA: UNA FUENTE IDÓNEA PARA 
SUSTITUIR RECURSOS DE PRIMERA UTILIZACIÓN 

 
 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRA EN INGENIERÍA 
 
 
 
 
 

PRESENTA: 
ISIS ADRIANA MUÑOZ MIRANDA 

 
 
 
 

TUTOR  
JESÚS ARTURO BUTRÓN SILVA 

 
 
 

 
Ciudad Universitaria CDMX     Agosto 2016 

Margarita
Texto escrito a máquina
FACULTAD DE QUÍMICA



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Analíticamente se definen cómo “la materia que se obtiene como residuo 

tras someter un volumen conocido de agua a un proceso de evaporación a 

103-105 ºC”. Los sólidos totales engloban: materia coloidal, materia 

disuelta, materia sedimentable y materia en suspensión. 

 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-78- 

 

Turbidez 

Es una medida del grado de dispersión de la luz (claridad) debido a las 

impurezas insolubles (materia en suspensión y partículas coloidales) 

presentes en el agua. Depende del diámetro y de las características de la 

superficie de las partículas que se encuentran en el agua. La tolerancia 

respecto a éste parámetro depende de la utilización final. En general, 

puede eliminarse la turbiedad por filtración (para materia en suspensión) o 

por floculación (para materia coloidal).  

 

Temperatura 

Es un parámetro muy importante debido a: 

1) Regula la actividad biológica 

2) Afecta / favorece a un gran número de reacciones que se llevan a 

cabo en el agua 

3) Influye en la solubilidad de las sustancias en el agua 

4) Está asociada al crecimiento de algas 

 

Sólidos disueltos 

Se define como el material que permanece en el agua después de eliminar 

los sólidos en suspensión. Proceden de la propiedad que tiene el agua de 

disolver y pueden ser orgánicos o inorgánicos. Pueden producir sabor, 

color y olores desagradables.  

 

 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-79- 

pH 

Indica la acidez o basicidad del agua. Sus principales efectos son: 

- Es un parámetro de calidad importante, ya que el rango de pH 

adecuado para la existencia de actividad biológica es bastante 

estrecho y crítico. 

- Tiene una gran influencia en los fenómenos de corrosión. 

 

Alcalinidad 

Es la cantidad de iones en el agua que reaccionan para neutralizar iones 

hidronio. Es una medida de la capacidad del agua para neutralizar ácidos. 

El grado de alcalinidad en un agua es importante para el desarrollo de 

tratamientos químicos e influye también en la eliminación biológica de 

nutrientes. 

 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) 

Es la cantidad de oxígeno consumida (a 20 ºC y durante 20 días) por los 

microorganismos en la oxidación bacteriana de la materia orgánica 

biodegradable contenida en una muestra de agua. Se expresa en mg O2/l 

o ppm (partes por millón). Habitualmente se determina la DBO5 (a 5 días). 

Éste parámetro determina la cantidad aproximada de oxígeno necesario 

para la estabilidad biológica de la materia orgánica. Sirve para dimensionar 

las instalaciones de tratamiento. Debe mencionarse que 5 días no son 

suficientes para lograr la completa oxidación biológica ya que éste es un 

proceso lento; se considera que en un periodo de 20 días se completa en 

un 95-99% la oxidación, mientras que en 5 días el valor es del 60-70%. 

 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-80- 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 

Se emplea para medir el contenido de materia orgánica en las aguas. Es la 

cantidad de oxígeno consumido por la oxidación química de sustancias 

orgánicas (y algunas inorgánicas) contenidas en el agua analizada. 

Normalmente se utiliza un agente químico fuertemente oxidante en medio 

ácido durante dos horas de digestión. Se expresa en mg O2/l. La relación 

de DBO/DQO se utiliza para identificar si un agua es tratable 

biológicamente (biodegradable). 

 

Tipos de Tratamientos 

La depuración o tratamiento se lleva a cabo a través de una serie de 

etapas u operaciones unitarias secuenciadas, las cuales pueden 

desarrollarse, todas o alguna de ellas, en el mismo lugar de producción ó 

en plantas centralizadas al servicio de varios usuarios. Las operaciones de 

depuración admiten dos clasificaciones distintas. La primera se realiza en 

base al tipo de elemento utilizado en el proceso y se distingues: 

a) Tratamientos biológicos: Cuando hay presencia de 

elementos vivos. 

b) Tratamientos físico-químicos: Cuando intervienen reactivos 

químicos y/o factores físicos 

La segunda clasificación se realiza según la ubicación del proceso 

dentro del esquema de planta de tratamiento: 

a) Previos o pre-tratamientos: para la separación de sólidos de 

dimensiones considerables 

b) Primarios: Se definen como los tratamientos físicos y/o químicos 

que comportan la sedimentación de sólidos en suspensión, 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-81- 

reduciéndose parámetros como el DBO5 al menos en un 20% y 

los SST en un 50% cómo mínimo. 

c) Secundarios: Tratamiento del agua mediante un proceso que, en 

general, engloba un tratamiento biológico con sedimentación 

secundaria. 

d) Terciarios: encaminados a degradar contaminantes orgánicos no 

biodegradables (compuestos sintéticos) y nutrientes minerales 

(especialmente nitrógeno y sales de fósforo). 

e) Desinfección: Es la etapa final en los procesos de tratamiento. Su 

misión es eliminar bacterias enteropatógenas y virus que no 

fueron eliminados en las etapas previas. 

Como resultado de la depuración se obtendrán unos lodos o fangos 

procedentes de los decantadores. Por lo que, de todo proceso de 

tratamiento de aguas industriales tiene al final dos líneas de proceso: 

1. La del efluente deseado: agua 

2. La de fangos 

Debido a que la calidad del agua se determina en función al uso al que 

está destinada, los valores y/o rangos de los parámetros analizados varían 

y existen normas específicas para los determinados giros industriales. 

Esta sección presenta un panorama general de la secuencia de 

tratamiento de agua residual industrial de la Organización de referencia. 

La Organización facilitó la información necesaria y requerida para el 

desarrollo de ésta investigación con el interés en común de poder obtener 

el mayor provecho y optimizar el uso de un recurso como lo es el agua. El 

proyecto de investigación está enfocado en los posibles beneficiarios: las 

comunidades aledañas a la Planta productora, mediante las propuestas 

prácticas de reutilización de éste proyecto.  



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-82- 

El sistema de tratamiento de aguas de la planta tiene una antigüedad 

de 12 años y fue diseñada y construida empleando los parámetros de 

trabajo contenidos en la Tabla 10 con la finalidad de que el efluente sea 

vertido a un bien nacional (río grande de Morelia) en donde hace dilución 

en corriente cumpliendo con la normativa vigente.  

Se dispone de un Manual de procedimientos del STAR (Sistema de 

Tratamiento de Aguas Residuales) que contiene los métodos y 

mecanismos de operación, los análisis de laboratorio a cumplir y las 

prácticas preventivas de control que se aplican en caso de que el proceso 

lo requiera. 

 

Tabla 10. Parámetros de diseño de la PTAR 

Flujo de diseño: 2545 m
3
 / día 

Parámetro Influente Efluente 

DBO5* 1,800 mg/l <= 50 mg/l 

SST** 250 mg/l <= 50 mg/l 

Grasas y aceites 180 mg/l <= 30 mg/l 

pH 6 - 13 6 - 9 

 

Con base en esto se lleva un control óptimo de las condiciones del 

sistema. La planta tiene una capacidad superior a la requerida para 

atender la demanda de producción actual, está diseñada para tratar 

2,545m³/día y actualmente procesa un promedio de 974 m³/ día, esto 

indica un requerimiento de capacidad del 38% aproximadamente. 

Se lleva una operación orientada al control de parámetros 

terminales como DBO5, DQO, pH, Grasa y Aceites, Detergentes, 

Nitrógeno, Fósforo, Sólidos Suspendidos Totales y Temperatura, extraídos 

de las normas ambientales a cumplir y a regulación propia de la empresa. 

Se monitorea de manera periódica el comportamiento de la planta con el 

propósito de detectar cambios en el proceso. Se realizan con frecuencia 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-83- 

establecida muestreos por parte de Organismos certificados para realizar 

los análisis pertinentes al efluente y observar el cumplimiento mediante 

terceros.  

La secuencia de proceso está diseñada del a siguiente forma: 

Tabla 11. Diseño del tren de tratamiento 

Elemento Función 

Cárcamo 1 Retirar sólidos grandes y ajuste inicial de pH 

Hidro-tamiz Cribado fino (arenas) 

Tanque 1 
Igualación 

Igualación, amortiguador de flujo y de carga, 
ajuste de pH 

Reactor Biológico 
Tratamiento primario, reducción de DBO y 
DQO 

Tanque 2 Lodos 
Activados 

Tratamiento secundario, reducción de DBO, 
DQO y sedimentación de lodos 

Clarificador Sedimentar lodos y sólidos 

Cárcamo de 
descarga 

Conexión a la red de descarga, medición de 
flujo, muestreo 

 

 

Tabla 12. Línea de lodos activados 

Elemento  Función 

Tanque de lodos 
Reúne los lodos obtenidos del clarificador y del 
tanque de lodos activados (excedentes), 
Sedimentación de lodos 

Cárcamo de 
bombeo de lodos 

Preparar los lodos, adición de floculante, para 
su envío al filtro prensa 

Filtro prensa 
Retirar el remanente de agua para dejar listos 
los lodos para su envío a relleno sanitario. 

 

Se realizan, de forma periódica, acciones como ajuste de pH, 

cálculo y aporte de nutrientes (urea de uso agrícola) y la operación de los 

equipos de bombeo y soplado según el proceso lo requiera, éstas acciones 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-84- 

tienen un enfoque correctivo orientadas a mantener y en su caso 

restablecer las condiciones consideradas como adecuadas para la 

operación. 

 

5.2 Control de la Calidad del agua ya regenerada 

 

La etapa de control de la calidad se organizó de manera siguiente: 

 

Gráfico 14. Organigrama de Control de la Calidad 

 

Las características o parámetros que se deben  medir y controlar, 

son las propuestas por las NOM enlistadas en el capítulo IV.  

Las características que se miden por lineamientos internos de la 

Organización (Requisito “WASTEWATER QUALITY”), se enlistan mas 

adelante. 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-85- 

No se hace referencia detallada de los métodos de medición puesto 

que no es el propósito del trabajo analizar cómo se miden los parámetros 

de calidad. Pero sí se aclara su existencia y que están a detalle dentro de 

las NOM aplicables. Al igual que las frecuencias de monitoreo. 

La norma que regula el reúso  de agua residual tratada es la NOM-

003-ECOL-1997 “Límites máximos permisibles para el reúso de agua 

residual tratada”, Sin embargo, es de observancia obligatoria únicamente 

para las entidades públicas.  

No obstante la calidad del agua regenerada de la Planta cumple con 

los parámetros de las 3 normas que regulan la descarga de aguas 

residuales.  

 Para ejemplificar las condiciones en las que se encuentra el agua 

regenerada al momento de ser vertida al alcantarillado, se realiza un 

cuadro comparativo (Tabla 13) entre los parámetros de control de la 

calidad requeridos por normas de gobierno y los parámetros internos de la 

Planta. 

 La norma que de principio se tiene que cumplir el la NOM-002-

ECOL-1996. Límites máximos permisibles para descargas de agua 

residual al alcantarillado.  

La Planta debe por obligación analizar una vez por mes una 

muestra de agua con un ente autorizado y certificado y enviar los 

resultados al Organismo Operador (OOAPAS) quién regula todo lo 

referente al agua en el municipio de Morelia.  

La norma especifica también que se deben realizar análisis diarios y 

tener el promedio mensual. Ambos datos tienen su límite particular,  debido 

a que de forma diaria se pueden presentar picos en los análisis por 

situaciones de diversa índole cómo fallas operativas y lluvia. La lluvia 

afecta al sistema de tratamiento debido a que los cárcamos de aireación 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-86- 

son abiertos a intemperie lo cual origina que el agua modifique el pH del 

tanque y afecta a los microorganismos que ahí habitan. 

Características medibles 

Tabla 13. Comparación de parámetros reales de la planta y Límites 

máximos permisibles 

NOM-002-ECOL-1996 Descarga a Alcantarillado 
Wastewater Quality 

Límites máximos permisibles LMP 

            
Parámetros Unidad P.M** P.D** 

  
Grasas y aceites mg/l 50 75 3 - 6 
Sólidos sedimentables ml/l 5 7.5 1 - 2 
Arsénico total mg/l 0.5 0.75 --- 
Cadmio total mg/l 0.5 0.75 <0.02 
Cianuro total mg/l 1 1.5 --- 
Cobre total mg/l 10 15 <10 
Cromo hexavalente mg/l 0.5 0.75 --- 
Mercurio total mg/l 0.01 0.015 Ausente 
Níquel total mg/l 4 6 Ausente 
Plomo total mg/l 1 1.5 <0.4 
Zinc  mg/l 6 9 <6 
pH --- 5.5 - 10 6 - 9 
T  °C <40 <5*** 
Materia flotante --- Ausente Ausente 
DBO5* mg/l 75 150 <10 <10 

SST* mg/l 75 125 5 10 

*P.M: Promedio Mensual, P.D.: Promedio Diario 

*** Variación de la temperatura respecto al medio que recibe la descarga. 

 

 

Cómo se puede observar, todos los parámetros que son de control 

interno de la Planta están por debajo de lo que solicita la norma federal. 

Adicional, la empresa tiene parámetros internos (Tabla 14) que no solicita 

la norma federal pero es requisito de la Organización y todas sus 

embotelladoras a nivel mundial deben cumplir con los estándares que ésta 

impone, sin excepción. El control de éstos parámetros mejora la calidad del 

agua del efluente del sistema de tratamiento de aguas y lo vuelven más 

próximo a satisfacer el reúso para contacto directo con la población. 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-87- 

Tabla 14. Parámetros de control internos 

Wastewater Quality 

LMP de control interno 

      
Parámetro Unidades LMP 
DQO mg/l <80 
Cloro residual μg/l <10 
SDT mg/l <1500 
Sulfatos mg/l <250 
Tensoavtivos* mg/l <0.05 
Oxígeno disuelto mg/l >4 
Conductividad --- <1997 
COLOR Pt/Co 100 

      

La NOM-003-ECOL-1997 establece que además de los parámetros de la 

NOM-002 deben cumplirse algunos citados en la NOM-001 (Tabla 15).  

Tabla 15. Parámetros y Límites máximos permisibles para reúso de agua 

residual tratada 

 

NOM-003-ECOL-1997 Reuso de agua residual 
tratada WWQ 

Límites máximos permisibles 

    
C. 
Directo 

C. 
Indirecto   

Parámetros Unidades P.M P.D   
Grasas y aceites mg/l 15 15 <6 
DBO5 mg/l 20 30 <10 
SST mg/l 20 30 <10 

Coliformes Fecales NMP/100ml 240 1000 Ausente 

Huevos de 
Helminto (h/l) 

≤1 ≤5 Ausente 

Nitrógeno total mg/l 40 60 <40 
Fósforo total mg/l 20 30 <5 

* NOM-001-ECOL-
1996   

    
  

** P.M: Promedio Mensual P.D: Promedio Diario 

 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-88- 

 

La explicación a que parámetros como Coliformes fecales y Huevos 

de Helminto se limiten al grado de ausencia es porque es una obligación 

legal mantener líneas de descarga separadas del proceso de producción 

con las líneas de desechos sanitarios y otras.  

 

Análisis comparativo de los datos 

Observando las diferencias entre los parámetros más relevantes: 

 

Gráfica 15. Comparativo de Coliformes Fecales. 

 

Mientras la norma solicita no exceder el límite de 250 coliformes 

fecales por cada 100 ml, la PTAR mantiene un valor límite de cero.  

 

 

 

 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-89- 

 

 

Gráfico 16. Comparativo de Demanda Bioquímica de Oxígeno 

 

La DBO5 se mantiene por debajo de los 10 mg/l en promedio. La 

norma exige como LMP 75 mg/l. 

 

Gráfico 17. Comparativo de Grasas y aceites 

 

Todos los parámetros antes vistos son de extrema importancia para 

mantener los cuerpos de agua en condiciones propias que aseguren la 

supervivencia de sus organismos endógenos y que no alteren las 

condiciones naturales. 



Capítulo V Ejemplo práctico, medición y análisis 

-90- 

 

 

Tabla 16. Comapración de datos reales. 

 



 

 

 

Capítulo VI 

 

Partes interesadas- Requerimientos 

 

 

6.1 Recopilación de los requerimientos 

6.2 Encuesta de evaluación de la opinión pública 

respecto a la propuesta 



Capítulo VI. Partes Interesadas -Requerimientos 

-92- 

 

6.1 Recopilación de los requerimientos 

 

 Ésta etapa del proyecto fue de cierta manera fácil debido a que la 

principal parte interesada, las viviendas aledañas a la Planta, tienen un jefe 